*siam Misnensem translatus obligavit se 2. IV. 1392 sed resignavit a. 1398; † a. 1408 (Eubel C., Hier. cath. I<sup>2</sup> 313, 345).*

144. <sup>a</sup> circumstanciis omisit Crofta C., l. supra c.

144. <sup>2</sup> Wenceslaus dux Silesiae et dominus Legnicensis, episcopus Lubucensis, ab Urbano papa VI ad ecclesiam Wratislaviensem 28. VI. 1382 translatus, resignavit a. 1417; † a. 1420 (Ketrzyński W. Dr. Katalogi biskupów wrocławskich in Mon. Pol. hist. VI [Kraków 1893] 570; Eubel C., l. supra c. 535).

ad verbum habenda sit in nostris litteris mencio specialis. Nos enim exnunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Datum Rome apud S. Petrum, quarto idus novembris, pontificatus nostri anno secundo.

## 145.

Romae, 12 novembris 1390.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Johanni Namslaw canonico Wratislaviensi maiorem praebendam in ecclesia Warmiensi, vacantem, quam ipse vigore aliarum litterarum apostolicarum acceptavit, conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 12 f. 263'—264' (CLXXIII'—CLXXIII'; 287'—288') series De exhibitis anno secundo. In fine litterarum N. XX de Benevento.*

*Reg. Crosta C., Mon. Vat. Boh. V 335 nr 587.*

Bonifacius etc.... patriarche Gradensi<sup>1</sup> et... decano ecclesie Warmiensi<sup>2</sup> ac... officiali Warmiensi<sup>3</sup> salutem etc. Vite ac morum honestas... super quibus apud nos... Johannes Namslaw<sup>4</sup> canonicus Wratislaviensis fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Johannis peticio continebat, quod olim canonicatu et maiori prebenda ecclesie Warmiensi, in qua maiores et minores prebende existunt, quos quondam Nicolaus Rogittelen<sup>5</sup>... obtinebat, per ipsius Nicolai obitum, qui extra Romanam curiam decessit, vacantibus, idem Johannes vigore quarundam litterarum apostolicarum, per quas canonicatum eiusdem ecclesie obtinens unam ex huiusmodi maioribus prebendis inibi expectabat, maiorem prebendam huiusmodi, sic vacantem, infra tempus legitimum acceptavit et de ea sibi obtinuit provideri. Cum autem... prefatus Johannes dubitet provisionem et acceptacionem predictas ex certis causis viribus non subsistere... nos volentes eidem Johanni... gratiam facere specialem, discrecioni vestre mandamus, quatenus... maiorem prebendam predictam, cuius et canonicatus ipsius ecclesie fructus... triginta marcharum argenti puri secundum communem extimacionem valorem annum, ut ipse Johannes asserit, non excedunt... eidem Johanni auctoritate nostra conferre et assignare curetis... Non obstantibus... seu quod idem Johannes, ut asserit, in Wratislaviensi et in Poznaniensi cum prebendis, quorum fructus... quinquaginta marcharum argenti puri secundum extimacionem predictam valorem annum non excedunt, ac sub expectatione prebende necnon dignitatis, personatus vel officii in Pragensi ecclesiis auctoritate litte-

145. <sup>1</sup> Vid. supra p. 10 Nr 6 adn. 1. <sup>2</sup> Vid. supra p. 110 Nr 118 adn. 2. <sup>3</sup> Vid. supra p. 63 Nr 72 adn. 4. <sup>4</sup> Vid. supra p. 88 Nr 99 adn. 4. A. 1428 Johannes Namslaw Wratislaviensis et Warmiensi ecclesiarum canonicus et ecclesiae S. Crucis Wratislaviensis scholasticus quandam pecuniarum summam capitulo ecclesiae Culmensis dedit »pro anniversario suo et parentum suorum ac totius genealogiae suae« in ecclesia Culmensi devote peragendo (Woelky C. P. Dr, Urkundenbuch des Bisthums Culm [Danzig 1885] 435—436 nr 545). <sup>5</sup> Nicolaus Rogittelen (Rugettel; de Rogetlen, Rogetel, Rogethen, Rogettil, Rogettelen) aa. 1377—1387 canonicus Warmiensi (Woelky C. P. Dr, Cod. dipl. Warmiensi III 23, 41, 52, 102, 120, 252, 326 nr 33, 59, 76, 136, 165, 280, 358).

rarum nostrarum canonicatus noscitur obtinere. Volumus autem, quod quamprimum idem Johannes vigore presencium canonicatum et prebendam ecclesie Warmiensi predictae fuerit pacifice assecutus, predictae littere, per quas huiusmodi maiorem prebendam accepit et de illa sibi provideri fecit... et quecunque inde secuta sint cassa et irrita... Datum Rome apud S. Petrum, secundo idus novembris, anno secundo.

## 146.

Romae, 14 novembris 1390.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Alberto filio Milkonis clerico Cracoviensis diocesis canonicatum et praebendam ecclesiae Cracoviensis conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 20 f. 91—92 (XCI—XCII), series De prebendis vacantibus anno secundo.*

*Adn. Litterae in Reg. Lateran. cancellatae nulla nota adiecta.*

Bonifacius etc. venerabilibus fratribus.. archiepiscopo Gneznensi<sup>1</sup> et.. Tudensi<sup>2</sup> ac.. Poznaniensi<sup>3</sup> episcopis salutem etc. Vite ac morum honestas aliaque... merita, super quibus... Albertus Milkonis<sup>4</sup> clericus Cracoviensis diocesis... fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque, sicut accepimus, canonicatus et prebenda ecclesie Cracoviensis, quos quondam Mathias dictus Maczek de Sramowecz<sup>5</sup> ipsius ecclesie canonicus, dum viveret, obtinebat, per ipsius Mathie obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverint et vacant ad presens, nos volentes eidem Alberto... gratiam facere specialem, fraternitati vestre... mandamus, quatenus vos... canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus... viginti marcharum argenti... valorem annum ut asseritur non excedunt, sive premissis sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscunque persona seu per liberam resignationem Nicolai Ticzkonis<sup>6</sup> apud Sedem apostolicam ex commissione seu mandato nostro sponte factam, aut per obitum quondam Wenceslai Medici<sup>7</sup> extra dictam curiam defuncti vacant... eidem Alberto auctoritate nostra conferre et assignare curetis... Non obstantibus... aut quod quidam Ymislaus<sup>8</sup> eosdem canonicatum et prebendam detinet occupatos... aut quod nos nuper eidem Alberto de uno cum cura vel sine cura ad venerabilis fratris episcopi et dilectorum filiorum ..decani, ..prepositi, ..scolastici, ..cantoris, ..custodis et capituli singulorumque canonicorum et personarum ecclesie Cracoviensis et de alio sine cura beneficiis ecclesiasticis vacantibus vel vacaturis ad... abbatem et conventum monasterii Tyncensis<sup>9</sup> ordinis sancti Benedicti Cracoviensis diocesis collacionem... pertinentibus per alias nostras litteras gracie mandavimus provideri... Datum Rome apud S. Petrum, decimo octavo Kalendas decembris, anno secundo.

146. <sup>1</sup> Vid. supra p. 97 Nr 104 adn. 3. <sup>2</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>3</sup> Vid. supra p. 11 Nr 7 adn. 2. <sup>4</sup> Albertus Milkonis ignotus; fortasse idem ac Albertus clericus et familiaris Michaëlis praepositi monasterii Tynciensis a. 1395 (Kod. dypl. kl. Tynieckiego [Lwów 1875] 177 nr 120). <sup>5</sup> Sramowice in parochia Maniowy in sinistra fluvii Dunajec ripa, tunc bona monasterii S. Clarae in Vetere Sandecia. <sup>6</sup> Ignotus. <sup>7</sup> Ignotus. <sup>8</sup> Imislaus vel Zmislaus de Proszowice canonicus Cracoviensis 3. II. 1390 et 30. IX. 1393 deprehenditur (Kod. kat. krak. II 144, 181 nr 364, 394). <sup>9</sup> Vid. supra p. 29 Nr 24 adn. 5.

## 147.

Romae, 17 novembris 1390.

*Bonifacius IX praepositi, decani et capituli ecclesiae Pragensis conservatores in decennium instituit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 13 f. 2951 (CCLXXII), series De conservatoriis anno secundo. In fine litterarum Jac. XXX de Teramo.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 210 nr 373.*

*Adn. Originales litterae asservantur in Archivio capituli ecclesiae Pragensis XVIII 15 (Crofta C., l. supra c.).*

Bonifacius venerabilibus fratribus Bambergensi<sup>1</sup> et Wratislaviensi<sup>2</sup> episcopis ac dilecto filio abbati monasterii Scotorum in Vienna<sup>3</sup> Patauensis diocesis salutem etc. Militanti ecclesie etc. Sane dilectorum filiorum prepositi, decani et capituli ecclesie Pragensis conquestione percepimus, quod nonnulli archiepiscopi, episcopi ceterique ecclesiarum prelati et clerici ac ecclesiastice persone tam religiose quam seculares necnon duces, marchiones, comites, barones, nobiles, milites et laici, communia civitatum, universitates oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum et alie singulares persone civitatum et diocesum et aliarum parcium diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra, villas et alia loca, terras, domos, possessiones, iura et iurisdictiones necnon fructus, census, redditus et proventus dicte ecclesie et nonnulla alia bona mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia ad prepositum, decanum et capitulum ac ecclesiam predictos spectancia et ea detinent indebite occupata etc. Presentibus post decennium minime valituris. Datum Rome apud S. Petrum, decimo quinto Kalendas decembris, anno secundo.

## 148.

Romae, 22 novembris 1390.

*Bonifacius IX Francisco tit. S. Susannae presbytero cardinali de canonicatu et praebenda ecclesiae Wratislaviensis motu proprio providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi, abbati monasterii S. Mariae in Arena et decano ecclesiae S. Crucis Wratislaviae mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 2161 A. f. 126—126' (C—C'), series De litteris dominorum cardinalium. In fine litterarum Pro domino cardinali. N. de Benevento.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 1313 nr 2235.*

*Adn. Uncinis inclusa ab editore hic supplentur, quia hic locus aqua litus legi non potest.*

Bonifacius etc... Francisco tit. sancte Susanne presbytero cardinali<sup>1</sup>... Dum exquisitam... Cum itaque sicut accepimus canonicatus et prebenda ecclesie Wratislaviensis, quos quondam (Johannes... ipsius ecclesie) canonicus, dum viveret, obtinebat, per ipsius Johannis obitum, qui apud dictam Sedem diem clausit extremum, apud Sedem ipsam

147. <sup>1</sup> Lampertus (de Brunn) aa. 1374—1390 (Eubel C., *Hier. cath.* I<sup>2</sup> 127). <sup>2</sup> Vid. supra p. 132 Nr 144 adn. 2. <sup>3</sup> Wien, Vindobona usque ad a. 1468 civitas in diocesi Passaviensi.

148. <sup>1</sup> Vid. supra p. 85 Nr 95 adn. 13.

vacaverint et vacent ad presens... nos... specialem gratiam facere volentes, canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus... sexaginta marcharum argenti secundum communem extimacionem valorem annum ut asseritur non excedunt... motu proprio... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis eciam providemus... Non obstantibus... Datum Rome apud S. Petrum, decimo Kalendas decembris, pontificatus nostri anno secundo.

Simili modo... episcopo Tudensi et... abbati monasterii sancte Marie in Arena ac decano ecclesie sancte Crucis Wratislaviensium >< Datum ut supra.

## 149.

Romae, 24 novembris 1390.

*Bonifacius IX Johanni de Borsnicz de canonicatu et praebenda ecclesiae S. Mariae Glogoviensis providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi, abbati monasterii S. Mariae in Arena extra Wratislaviam et praeposito Wratislaviensi mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 19 f. 182—183 (CCCVIII—CCCVIII) series De prebendis vacantibus anno secundo. In fine litterarum Jac. XIII, XV de Teramo.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 213—214 nr 382.*

Bonifacius... Johanni de Borsnicz<sup>1</sup> canonico ecclesie sancte Marie Glogouiensis<sup>2</sup> Wratislaviensis diocesis, decretorum doctori... Nobilitas generis, litterarum sciencia, vite ac morum honestas... Dudum siquidem omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud Sedem apostolicam vacancia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostre reservantes decrevimus extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Cum itaque postmodum canonicatus et prebenda ecclesie sancte Marie Glogouiensis Wratislaviensis diocesis, quos quondam Johannes de Heryndorff<sup>3</sup>, ipsius ecclesie canonicus, dum viveret, obtinebat, per ipsius Johannis obitum, qui apud Sedem predictam diem clausit extremum, apud Sedem ipsam vacaverint et vacent ad presens nullusque de ipsius canonicatu et prebenda preter nos hac vice disponere potuerit neque possit reservacione et decreto obsistentibus supradictis, nos volentes tibi, qui ut asseris ex utroque parente de militari genere procreatus existis et in Romana curia sextum librum decretalium ac in Bononiensi studiis decretum ordinarie legisti et cum rigore examinis in decretis doctoratus fuisti... gratiam facere specialem, canonicatum et prebendam predictas, quorum fructus... sexdecim marcharum argenti puri secundum communem extimacionem valorem annum ut asseris non excedunt, sic vacantes... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis eciam providemus... Non obstantibus... seu quod ut asseris in sancte Elisabeth unum et in sancte Marie Magdalene Wratislaviensibus parochialibus aliud altaria sita obtines, et de quibusdam in Gneznensi tunc certo modo vacantibus fuit (tibi)<sup>a</sup> apostolica auctoritate provisum et super certis in Wratislaviensi ecclesiis canonicatibus et prebendis, quorum omnium fructus... sexaginta marcharum argenti puri se-

149. <sup>a</sup> ab editore suppletum.

149. <sup>1</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 4. <sup>2</sup> Vid. supra p. 27 Nr 22 adn. 2. <sup>3</sup> Herrndorf villa in Silesia sita tunc in ducatu Legnicensi.

cundum extimacionem predictam valorem annum non excedunt, in palacio apostolico nosceris litigare, et alias tibi de eiusdem Wratislaviensis ac Pragensis et Olomucensis necnon Poznaniensis atque Wladislaviensis canonicatibus sub expectationibus prebendarum necnon dignitatis vel personatus seu officii cum cura vel sine cura earundem Wratislaviensis et Pragensis ecclesiarum necnon de beneficio ecclesiastico sine cura, vacante vel vacaturo, spectante ad collationem... predicti episcopi<sup>b</sup> successive et gracie concessimus provideri... Datum Rome apud S. Petrum, octavo<sup>c</sup> Kalendas decembris, pontificatus nostri anno secundo.

<sup>d</sup> Simili modo<sup>d</sup>: Bonifacius... venerabili fratri episcopo Tudensi<sup>4</sup> et dilectis filiis .. abbati monasterii beate Marie in Arena extra muros Wratislavienses<sup>5</sup> ac .. preposito ecclesie Wratislaviensis<sup>6</sup>... Datum Rome apud S. Petrum, octavo<sup>e</sup> Kalendas decembris, pontificatus nostri anno secundo.

## 150.

Romae, 27 novembris 1390.

*Bonifacius IX Mathiae filio Alberti, dicto Homo, de Kostrzyn beneficium ecclesiasticum ad collationem episcopi, capituli, praelatorum et canonicorum ac personarum ecclesie Poznaniensis pertinens reservat; cuius quidem reservationis executionem episcopo Tudensi, decano ecclesie Poznaniensis et officiali Poznaniensi mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 19 f. 42'—43' (CLXIII—CLXIII'), series De beneficiis vacaturis anno secundo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo. Jac. de Teramo.*

Bonifacius etc... Mathie Alberti dicto Homo de Costrin<sup>1</sup> clerico Poznaniensis diocesis... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, cuius fructus... si cum cura viginti quinque, si vero sine cura fuerit, decem et octo marcharum argenti secundum taxationem decime valorem annum non excedunt, ad collationem... episcopi Poznaniensis et... prepositi, decani, archidiaconi, custodis, cantoris, capituli singulorumque canonicorum et personarum ecclesie Poznaniensis communiter vel divisim pertinens, dummodo canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis non fuerit, si quod vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendum tibi... donacioni apostolice reservamus. Non obstantibus... Datum Rome apud S. Petrum, quinto Kalendas decembris, anno secundo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>2</sup> et... decano ecclesie Poznaniensis<sup>3</sup> ac officiali Poznaniensi<sup>4</sup> >< Datum Rome<sup>a</sup> ut supra.

149. <sup>b</sup> sc. Wratislaviensis <sup>c</sup> octavo in margine pro cancell. VIII in Reg. Lat. <sup>d—d</sup> alia manu. <sup>e</sup> octavo in margine pro cancell. VIII in Reg. Lat.

149. <sup>4</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>5</sup> Vid. supra p. 3 Nr 2 adn. 2. <sup>6</sup> Johannes Schiruffki. Vid. supra p. 64 Nr 73 adn. 4.

150. <sup>a</sup> sequ. apud sanctum Petrum cancell. in Reg. Lat.

150. <sup>1</sup> Kostrzyn opp. prope Poznaniam versus orientem situm. <sup>2</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>3</sup> Decani Poznanienses tunc temporis Petrus Unru 30. VI. 1385, Petrus de Kobylino II. III. 1398 deprehenduntur (Kod. WP. III 564, 705 nr 1834, 1984). <sup>4</sup> Vid. supra p. 37 Nr 35 adn. 1.

## 151.

Romae, 27 novembris 1390.

*Bonifacius IX Bogumilo filio Alberti de Siewiersk beneficium in ecclesia Wladislaviensi reservat; cuius quidem reservationis executionem episcopo Tudensi, cantori ecclesiae Wladislaviensis ac officiali Plocensi mandat.*

Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 18 f. 49—49' (L—L'), series De beneficiis vacaturis anno secundo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo. N. de Beneficentia.

Bonifacius etc. . . Bogumilo Alberti de Sewerzsko<sup>1</sup> clerico Wladislaviensis diocesis . . . Vite ac morum honestas . . . Volentes itaque tibi . . . gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, cuius fructus . . . si cum cura viginti quinque, si vero sine cura fuerit, decem et octo marcharum argenti secundum taxationem decime valorem annum non excedunt, ad collationem . . . episcopi Wladislaviensis et . . . prepositi, decani, archidiaconi, custodis, cantoris, scolastici et capituli singulorumque canonicorum et personarum ecclesie Wladislaviensis eciam racione dignitatum, personatum vel officiorum, que in eadem ecclesia obtinent, communiter vel divisim pertinens, eciam si in eadem ecclesia fuerit, dummodo canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis non existat, si quod vacat ad presens vel cum vacaverit, quod tu . . . infra unius mensis spacium, postquam tibi . . . vacacio illius innotuerit, duxeris acceptandum, conferendum tibi . . . donacioni apostolice reservamus . . . Non obstantibus . . . Datum Rome apud S. Petrum, quinto Kalendas decembris, anno secundo.

Simili modo: Venerabili fratri . . . episcopo Tudensi<sup>2</sup> et . . . cantori ecclesie Wladislaviensis<sup>3</sup> ac officiali Plocensi<sup>4</sup> >< Datum ut supra.

## 152.

Romae, 27 novembris 1390.

*Bonifacius IX Paulo Tungen de perpetua vicaria in ecclesia Olomucensi providet; cuius quidem provisionis executionem patriarchae Gradensi, praeposito ecclesiae collegiatae S. Petri in Višegrad et officiali Pragensi mandat.*

Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 17 f. 309—309' (CCCXI—CCCXI), series (De diversis formis anno secundo). In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Jac. XII, XIII de Teramo.

Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 215 nr 384.

Bonifacius etc. . . Paulo Tungen<sup>1</sup> perpetuo vicario in ecclesia Olomucensi . . . Apostolice Sedis circumspccta benignitas desideria iusta petencium congruo favore prose-

151. <sup>1</sup> Siewiersk villa in parochia Chocęń in diocesi et decanatu Wladislaviensi sita.

<sup>2</sup> Vid. supra p. 2 Nr I adn. 4.

<sup>3</sup> Vid. supra p. 104 Nr II4 adn. 4.

<sup>4</sup> Vid. supra

p. 42 Nr 42 adn. 7.

152. <sup>1</sup> Fortasse eadem familia oriundus Nicolaus Tungen electus Warmienis 4. XI. 1468 a papa Paulo II de episcopatu Warmiensi est provisivus (Woelky C. P. Dr, Urkundenbuch des Bisthums Culm 532, 536 nr 643, 647).

quitur et votis eorum, que a rationis<sup>a</sup> tramite non discordant, libenter se propiciam exhibet et benignam. Cum itaque nuper tu per... Johannem Pes canonicum Warmiensem, ad hoc per te specialiter constitutum, unam in Warmiensi et... Nicolaus Rampardi per te ipsum eciam unam perpetuas vicarias in Olomucensi ecclesiis, quas tunc temporis obtinebatis, desiderantes illas... in vicem permutare in manibus... episcopi Penestrini<sup>2</sup>, sancte Romane ecclesie vicecancellarii, ex causa permutacionis huiusmodi duxeritis apud Sedem apostolicam libenter resignandas, idemque episcopus resignaciones huiusmodi de speciali mandato nostro facto sibi super hoc oraculo vive vocis ante Sedem admiserit antedictam, nos votis tuis in hac parte favorabiliter annuentes, eandem vicariam in ecclesia Olomucensi, que curata est et cuius fructus... decem marcharum argenti puri secundum communem extimacionem valorem annum... non excedunt, per huiusmodi resignacionem vacantem... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illa eciam provide-mus... Non obstantibus... seu quod dudum tibi de uno ad... patriarche Aquilegensis... et... prepositi, decani et capituli ecclesie Aquilegensis... et successive de alio ad... episcopi Wratislaviensis et... prepositi, decani, archidiaconorum et capituli ecclesie Wratislaviensis... necnon deinde de alio ad... episcopi et capituli Warmienses predictorum necnon... decani, custodis et cantoris ecclesie Warmienses predicte collacionem... pertinentibus beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura, vacantibus vel vacaturis, gracie concessimus provideri. Volumus autem, quod, quamprimum... eandem vicariam in ecclesia Olomucensi fueris pacifice assecutus, predicte concessionis gracia et quecunque inde secuta, quoad curata beneficia dumtaxat, sint cassa et irrita... Nostre tamen intencionis existit, quod nullum ius ex collacione huiusmodi in dicta vicaria ecclesie Olomucensis acquiratur, nisi tu et Nicolaus prefati ius haberetis tempore resignacionum huiusmodi in vicariis predictis per vos taliter resignatis... Datum Rome apud S. Petrum, quinto Kalendas decembris, anno secundo.

<sup>b</sup> Simili modo <sup>b</sup>... patriarche Gradensi<sup>3</sup> et... preposito ecclesie sancti Petri Wissegradensis prope Pragam<sup>4</sup> ac officiali Pragensi<sup>5</sup> >< Datum ut supra.

## 153.

Romae, 27 novembris 1390.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Johanni filio Stanislai de Piotrkowice parochialem ecclesiam in Marzenino Gneznensis diocesis conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 17 f. 293—294 (CCXCV—CCXCVI), series De beneficiis vacantibus anno secundo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria).*

*Reg. 1. Abraham Wl., Sprawozdanie (II) 137. — 2. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 216 nr 385.*

Bonifacius etc. . . abbati monasterii sancte Marie in Arena extra muros Wratislavienses<sup>1</sup> et decano ac custodi ecclesie Lanciciensis<sup>2</sup> Gneznensis diocesis... Vite ac mo-

152. <sup>a</sup> araconis Reg. Lat. <sup>b-b</sup> omissum in Reg. Lat.

152. <sup>2</sup> Vid. supra p. 84 Nr 95 adn. 5. <sup>3</sup> Vid. supra p. 10 Nr 6 adn. 1. <sup>4</sup> Vyšehrad cum ecclesia collegiata S. Petri Sedi apostolicæ immediate subiecta. <sup>5</sup> Vid. supra p. 44 Nr 45 adn. 1.

153. <sup>1</sup> Vid. supra p. 3 Nr 2 adn. 2. <sup>2</sup> Lanciciensis ecclesie decanus ignotus, custos autem Nicolaus, de quo vid. supra p. 55 Nr 60 adn. 4.

rum honestas... super quibus apud nos... Johannes Stanislai de Potrkouicze<sup>3</sup> clericus Gneznensis diocesis fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque parochialis ecclesia in Marzenino<sup>4</sup> dicte diocesis ex eo vacaverit et vacat ad presens, quod... Albertus Laurencii de Lagewniki<sup>5</sup>, olim ipsius ecclesie rector, eandem ecclesiam tunc vacantem canonicè sibi collatam assecutus illamque per annum vel amplius pacifice possidens, impedimento cessante legitimo nullaque super hoc canonica dispensacione obtenta, se non fecit ad sacerdocium promoveri et tanto tempore vacaverit, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii est ad Sedem apostolicam legitime devoluta, nos volentes dicto Johanni... gratiam facere specialem, discrecioni vestre... mandamus, quatenus vos... vocato dicto Alberto, qui prefatam ecclesiam adhuc detinet occupatam, et aliis qui fuerint evocandi, si repereritis fore ita, eandem parochialem ecclesiam, cuius fructus... XII marcharum argenti puri secundum communem extimacionem valorem annum, ut ipse Johannes asserit, non excedunt, dummodo tempore presencium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum... prefato Johanni auctoritate nostra conferre et assignare curetis... amoto exinde dicto Alberto et quolibet alio illicito detentore... Non obstantibus... aut quod nuper prefato Johanni ut asserit de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura ad collacionem... dicti archiepiscopi et... prepositi, decani, archidiaconi, scholastici, cantoris, custodis et capituli singulorumque canonicorum<sup>6</sup> et personarum Gneznensis communiter vel divisim pertinente, vacante vel vacaturo, et de canonicatu sub expectatione prebende Poznaniensis ecclesiarum per diversas alias litteras nostras graciose mandavimus provideri. Volumus autem, quod, quamprimum ipse Johannes vigore presencium dictam parochialem ecclesiam fuerit pacifice assecutus, predictæ littere, per quas sibi de beneficio ut prefertur provideri mandavimus et processus habitus per easdem et quecunque inde secuta, quoad curatum beneficium dumtaxat, sint cassa et irrita... Datum Rome apud S. Petrum, quinto Kalendas decembris, anno secundo.

## 154.

Romae, 28 novembris 1390.

*Bonifacius IX Pragensi et Gneznensi archiepiscopis eorumque suffraganeis, ut per duos annos a clero decimam exigant eamque camerae apostolicae collectori solvant, mandat.*

*Arch. Vat., 1. Armar. XXXIII T. 12 f. 137'—138 (CXI—CXII). In margine litterarum Cassata, quia inferius continetur integre etc. — 2. Armar. XXXIII T. 12 f. 139—142 (CIII—CVI). In fine litterarum ex parte dextra De curia. Ja. de Bononia, ex sinistra com(putavi).*

*Ed. Theiner A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae I 764 nr 1034 »Ex Reg. orig. Litt. decim. et Collect. cod. chart. fol. 116«.*

153. <sup>6</sup> canonicorum omissum in Reg. Lat.

153. <sup>3</sup> Piotrkowice: huius nominis villae plures erant, vel Piotrowice penes opp. Słupca tunc in Gneznensi nunc in Wladislaviensi diocesi. <sup>4</sup> Marzenin villa in decanatu Gneznensi tunc capituli Gneznensis propria. <sup>5</sup> Łagiewniki Kościelne villa parochialis prope Gniezno sita.

*Reg. 1. Lewicki A., Index actorum saeculi XV in Mon. medii aevi hist. XI [Kraków 1888] 19 nr 148. — 2. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 216 nr 386.*

*Adn. Quae in Cop. 1. per etc. ut supra abbreviata sunt, uncinis inclusa ex Cop. 2. hic supplentur.*

Bonifacius episcopus etc. venerabilibus fratribus.. Pragensi et.. Gneznensi archiepiscopis eorumque suffraganeis salutem etc. Crescit in dies peccatis exigentibus malicia temporis (multiplicatur iniquitas, invalescit ambicio, temeritas evagatur et pericula undique properantur<sup>a</sup> et adeo quorundam damnatorum vesana presumptio et effrenata rabies intumuit, ut quamplura ex civitatibus, terris et locis Romane ecclesie immediate subiectis et eciam magnam partem regni Sicilie et terre citra Farum, que ipsius ecclesie iuris et proprietatis existunt, nefandis ausibus occupaverit et detineat occupata et ad ulteriora molitur<sup>b</sup> manus extendere violentas, propter quod nos, qui supra<sup>c</sup> gregem Dominicum dispositione Diuina universalem curam gerimus, pro debito ministerii pastoralis tenemur, et quantum nobis videlicet Diuina bonitas fauerit, volumus non solum fideles et devotos ab oppressionibus preservare, verum eciam huiusmodi damnatorum ausibus obsistere eosque refrenare ac elidere toto posse, ne a malicia puritas et ab iniquitate iusticia et ab ambicione caritas conculcentur, et ne modestie temeritas domineatur, et ut previsa pericula minus obsint. Cum igitur propterea de inevitabili necessitate magna expensarum onera oporteat nos subire, ad que supportanda camera apostolica innumerabilium aliorum sumptuum profluvii fatigata apte sufficere nequit), deliberacione super hiis habita diligenti, decimam omnium reddituum et proventuum ecclesiasticorum, in vestris civitatibus et diocesibus consistencium, per duos annos a Kalendis ianuarii proxime futuri<sup>d</sup> inchoandos et continue subsequentes in subscriptis terminis annis<sup>e</sup> singulis dictorum duorum annorum a vobismet ipsis necnon ab omnibus et singulis prelatiis (ac personis ecclesiasticis<sup>e</sup> secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, huiusmodi redditus et proventus in predictis civitatibus et diocesibus obtinentibus et infra dictum biennium obtenturis, cuiuscunque preeminencie, dignitatis, status, gradus, religionis, ordinis vel condicionis existant, quibus vel quorum alicui nulla privilegia aut indulgencias sub quacunque verborum forma aut expressione concessa quoad hoc volumus suffragari, preterquam a venerabilibus fratribus<sup>f</sup> nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus huiusmodi redditus et proventus in eisdem civitatibus, diocesibus et provinciis obtinentibus et interim obtenturis, qui nobiscum assidue indefessis laboribus onera universalis ecclesie sorciuntur, necnon a dilectis filiis hospitalium sancti Johannis Ierosolimitani et beate Marie Theotonicorum magistris, prioribus, preceptoribus ac fratribus, qui contra hostes fidei christiane exponunt iugiter se et sua, quos quidem cardinales, magistros, priores, preceptores et fratres a prestacione huiusmodi decime exemptos esse volumus et immunes, solvendam, exigendam et colligendam ac in relevacionem dictorum onerum convertendam auctoritate apostolica imposuimus et imponimus per presentes). Volumus autem, quod huiusmodi decima per vos, quorum singulos decime eiusdem in propriis videlicet civitatibus et diocesibus supradictis collectores deputavimus et tenore presencium deputamus (et succollectores vestros, clericos dumtaxat, quos ad id deputabitis, a vobis ipsis necnon ab eisdem prelatiis et personis ecclesiasticis secularibus

154. <sup>a</sup> preparantur in Ed. <sup>b</sup> molitur in Ed. <sup>c</sup> super in Ed. <sup>d</sup> annis Cop. 1. <sup>e</sup> ecclesiasticis in Ed. <sup>f</sup> fratribus omiss. in Ed.

154. <sup>1</sup> 1. I. 1391.

et regularibus, exemptis et non exemptis, in supradictis civitatibus et diocesibus redditus et proventus huiusmodi ut prefertur habentibus et infra dictos duos annos habituris, preterquam a dictis cardinalibus, magistris, prioribus, preceptoribus et fratribus, de ipsis dumtaxat redditibus atque proventibus colligatur et eciam exigatur sine iniuria et oppressione quacunque, ita quod per vos vel succollectores vestros huiusmodi ad redditus et proventus ecclesiasticos extra proprias civitates et dioceses predictas consistentes compulsionis officium nullatenus extendatur). Primum enim terminum solucionis medietatis huiusmodi decime primi anni dicti biennii statuimus et esse volumus festum Ascensionis Domini nostri Ihesu Christi proxime futurum, secundum vero terminum solucionis alterius medietatis ipsius decime dicti primi anni celebritatem Omnium Sanctorum extunc immediate secuturam, in secundo anno sequente similibus terminis observandis. Denique volumus, quod huiusmodi decime exaccio fiat secundum modum, morem et consuetudinem (in solucione huiusmodi decime in illis partibus observatos, et sine aliquo onere illorum, a quibus huiusmodi decima exigetur. Et ne de moneta, de qua fiet et fieri debet<sup>g</sup> solucio dicte decime, valeat hesitari, vitenturque gravamina, que propter hoc hactenus viri ecclesiastici sunt perpersi, volumus, quod per vos et succollectores predictos ipsa decima ad monetam in predictis civitatibus et diocesibus communiter currentem levetur et eciam exigatur a vobis et cuilibet vestrum aut succollectoribus predictis nomine camere predictae recipientibus persolvatur iuxta constitutionem super hoc editam in concilio Viennensi, ita quod pretextu alicuius cambii debitores et solutores dicte decime non graventur, quodque circa hoc iuxta constitutionem eiusdem Viennensis concilii calices, libri et ornamenta ecclesiastica Diuinis officiis deputata ex causa pignoris vel alias occasione dicte exaccionis nullatenus capiantur, recipiantur, distrahantur vel eciam occupentur. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus decimam huiusmodi a vobis ipsis necnon a prefatis prelati et personis ecclesiasticis de vestris ipsorumque ecclesiasticis redditibus et proventibus, quos infra civitates et dioceses antedictas obtinetis et obtinent et per dictum biennium obtinebitis et obtinebunt, preterquam a cardinalibus, magistris, prioribus, preceptoribus et fratribus supradictis, per vos vel alium seu alios diligenter exigere vel colligere) necnon illud, quod in singulis terminis predictis recolleretis, infra triginta dies post singulos terminos eosdem immediate sequentes (cum integritate, deductis tamen pro recolleccione huiusmodi moderatis expensis, collectori fructuum et proventuum camere predictae debitorum in illis partibus deputato, qui de receptis per eum nomine dicte camere vos et alios, quorum interfuerit, quitabit, cum effectu solvere studeatis. Nos enim vobis prefatos prelatos et personas ecclesiasticas huiusmodi redditus et proventus infra dictas civitates et dioceses obtinentes et infra huiusmodi biennium ut premittitur obtenturos, cardinalibus, magistris, prioribus, preceptoribus et fratribus supradictis dumtaxat exceptis, ad solvendum vobis vel a vobis deputandis dictam decimam in eisdem terminis, prout superius est expressum, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam et eciam per sequestrationem ipsorum reddituum et proventuum in eisdem civitatibus et diocesibus consistencium, si expedierit, per vos vel alium seu alios compellendi et invocandi ad hoc, si opus fuerit, auxilium brachii secularis, plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem). Non obstantibus<sup>h</sup> constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque; seu si vobis et<sup>i</sup> eisdem<sup>k</sup> (prelatis

154. <sup>g</sup> debet *in Ed.*    <sup>h</sup> sequ. etc. Datum... *in Ed.*    <sup>i</sup> ac *Cop. 1.*    <sup>k</sup> sequ. *in Cop. 1* etc. ut supra, nisi quod non ponitur: et tu episcopo. Sub dat. Rome apud sanctum Petrum IIII Kal. dec. pontificatus nostri anno secundo.

et aliis personis ecclesiasticis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a Sede apostolica sit indultum, quod ad solutionem huiusmodi decime minime teneamini seu etiam teneantur et ad id compelli aut quod interdici, suspendi vel excommunicari aut ad iudicium evocari non possitis sive possint per litteras apostolicas, que plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et toto eius tenore et propriis ipsorum ordinum, locorum et personarum nominibus et cognominibus non fecerint mencionem, et quibuscumque privilegiis, indulgenciis, exempcionibus et litteris apostolicis quibuscumque dignitatibus et ordinibus et specialiter SS. Basillii, Benedicti et Augustini, Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, Cartusiensis, Camaldulensis, Grandimontensis, Vallisumbrose, Cruciferorum et Humiliatorum et ipsorum universitatibus generaliter vel specialiter sub quacunque forma vel expressione verborum a memorata Sede concessis, de quibus quorumque totis tenoribus ac de verbo ad verbum in nostris litteris plena et expressa mencio sit habenda. Ad hec volumus, vobisque eadem auctoritate concedimus, quod vos necnon a vobis deputandi illos de propriis civitatibus et diocesibus supradictis, quos ex defectu non facte solutionis huiusmodi excommunicationis, suspensionis et interdici sententias incurrere contigerit, ab eisdem sentenciis post satisfaccionem debitam, facta prius fide vobis vel huiusmodi deputatis de dicta satisfaccione, absolvere et cum eis super irregularitate, si quam forsau sic ligati, non tamen in contemptum clavium, celebrando Diuina vel immiscendo se illis contraxerint, dispensare etiam valeatis. Ceterum quia forsannonne ex personis ecclesiasticis supradictis adeo sunt pauperes, quod ad solutionem dicte decime impotentes existunt, volumus, quod quoad illos de propriis civitatibus et diocesibus predictis, qui per vos summarie et de plano reperti fuerint ad solutionem dicte decime in predictis terminis faciendam ut premittitur impotentes, super quo vestram conscienciam oneramus, prefatas sententias relaxetis et super irregularitate, si quam sic ligati, non tamen in contemptum clavium, celebrando Diuina vel immiscendo se illis contraxerint, dispensetis misericorditer cum eisdem. Nostre quoque intencionis existit, quod hii, quorum facultates ad integram solutionem huiusmodi decime, supportatis aliis omnibus consuetis, non suppetunt, ultra quam iuxta suarum huiusmodi facultatum exigenciam commode possunt, illi vero, qui de huiusmodi decima nichil solvere poterunt, super qua impotencia vestram etiam conscienciam oneramus, ad solvendum aliquid pretextu impositionis huiusmodi nullatenus compellantur. Volumus insuper, quod si in solutione huiusmodi decime in aliquo predictorum terminorum pro redditibus et proventibus ad proprias archiepiscopales et episcopales mensas pertinentibus defeceritis, vel si, ut prefertur, illud, quod a vobis et ab huiusmodi prelatibus et personis ecclesiasticis propriarum huiusmodi civitatum et diocesum pro decima ipsa in eisdem singulis terminis per vos vel alios receperitis, infra triginta dies dictos singulos terminos immediate sequentes, deductis pro exactione ipsius decime moderatis expensis, collectori fructuum et proventuum dicte camere debitorum in illis partibus deputato effectualiter non solveritis, easdem, quas in deficientes in solutione predicte decime in eisdem terminis faciendae presencium vigore tuleritis, sententias incurratis eo ipso, a quibus tamen sentenciis per aliquem ex vobis aliis sentenciis ipsis non ligatum, postquam debite satisfeceritis, possitis absolvi. Demum quia presentes littere vestrum singulis commode presentari non possent, volumus, quod vos fratres archiepiscopi tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum vestris litteris sigillis vestris munitis insertum suffraganeis vestris seu infra provincias vestras constitutis, etiam si fuerint Romane ecclesie immediate subiecti, sine dilacione intimare curetis et quod huiusmodi vestris litteris tenorem ipsum taliter continentibus eadem fides adhibeatur, que dictis presentibus litteris adhiberetur, si forent exhibite vel

ostense, et quod eisdem presentibus litteris receptis et ipsarum copia retenta, illas earum latori indilate restituere et effectualiter studeatis). Datum Rome apud S. Petrum, IIII Kalendas decembris, pontificatus nostri anno secundo.

## 155.

Romae, 2 decembris 1390.

*Augustinus episcopus Perusinus, Bonifacii papae IX thesaurarius, camerae apostolicae in diocesi Pragensi, Olomucensi et Wratislaviensi collectoribus, ut litteras apostolicas super excomputatione 220 florenorum a Petro Wserob camerae apostolicae mutuatorum, eis pridem directas, in annatis beneficiorum eiusdem Petri exequantur, mandat.*

*Arch. Vat., a. Armar. XXIX T. I f. 219 (CXCIII). — b. Armar. XXIX T. I f. 104' (LXXVIII). In margine sinistro ad init. litt. Deduccio II<sup>o</sup> XX florenorum in annatis domini Petri Wserob litterarum apostolicarum correctoris, in fine Gratis pro domino P(etro).*

*Ed. (in excerpto) Cop. b. Crofta C., Mon. Boh. Vat. V 118 nr 189.*

*Reg. Cop. a. Crofta C., o. supra c. 219 nr 396.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris in eodem libro Armarii contentis hic supplentur.*

## a.

Augustinus<sup>1</sup> (Dei gracia episcopus Perusinus, domini nostri pape thesaurarius), venerabilibus viris dominis.. in civitate et diocesi Pragensi, Olomucensi et Wratislaviensi iurium apostolice camere debitorum collectoribus et eorum succollectoribus salutem (in Domino). Pridie vobis per nostras litteras scripsimus in hec verba.

## b.

Augustinus miseracione Diuina<sup>a</sup> (episcopus Pennensis<sup>2</sup>, domini nostri pape thesaurarius), venerabilibus viris dominis.. in civitatibus et diocesibus Pragensibus, Olomucensibus et Wratislaviensibus iurium apostolice camere debitorum collectoribus et eorum succollectoribus salutem in Domino. Notum vobis facimus per presentes, quod venerabilis vir dominus Petrus de Wserob<sup>3</sup> litterarum apostolicarum corrector per duas vices scilicet in Luca<sup>4</sup> et Perusio<sup>5</sup> mutuavit apostolice camere florenos ducentos et viginti de Camera, quos florenos ducentos et viginti de Camera de speciali mandato domini nostri pape eidem domino Petro excomputavimus et compensavimus in solucione annatarum

155. <sup>a</sup> sequ. etc. ut supra per totum in LXXVIII folio computando et tota littera scribitur

155. <sup>1</sup> Vid. supra p. 86 Nr 97 adn. 2. <sup>2</sup> Ad sedem Perusinam translatus 10. X. 1390.

<sup>3</sup> Magister Petrus de Vseruby in Bohemia secretarius et familiaris Summi Pontificis, scriptor, abbreviator et corrector litterarum apostolicarum, nuntius apostolicus ad Bohemiae et Hungariae regna, capellanus Wenceslai IV regis Bohemiae, diversis temporibus rector ecclesiarum parochialium, canonicus praebendarius Moguntinus, Pragensis, Vyšehradensis, Wratislaviensis et Olomucensis, perpetuus vicarius praepositurae in ecclesia Pragensi, archidiaconus Horsoviensis et scholasticus Olomucensis aa. 1381—1404 deprehenditur (Crofta C., o. supra c. 1497 in indice).

<sup>4</sup> Lucca civitas in Italia prope Pisam sita. <sup>5</sup> Perugia civitas in Italia media.

seu mediorum fructuum primi anni suorum beneficiorum videlicet canonicatus et prebende et archidiaconatus Horsouiensis<sup>6</sup> maioris et sancti Petri Wissegradensis<sup>7</sup> Pragensium, canonicatus et prebende et scolastrie Olomucensis ac canonicatus et prebende Wratislaviensis ecclesiarum, de quibus ducentis et viginti florenis de Camera sic excomputatis, solutis et compensatis dictum dominum Petrum quitamus, absolvimus et eciam liberamus; mandantes vobis insuper, quatenus pro dictis annatis seu mediis fructibus primi anni dictorum beneficiorum, si valorem dictorum ducentorum et viginti florenorum de Camera non excedunt, dictum dominum Petrum et suos procuratores de cetero nullatenus molestetis neque faciatis per alios molestari. In quorum (testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri pontificalis iussimus appensione muniri). Datum Rome (apud S. Petrum sub anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indiccione duodecima), die penultima mensis iulii, pontificatus (sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani divina providencia pape sexti) anno duodecimo<sup>1 8</sup>.

a.

Cum autem, sicut eiusdem Petri relazione percepimus, dicte littere certis impedimentis occurrentibus non fuerunt executioni mandate, vobis committimus, quatenus easdem litteras et singula in eis contenta admittere et eas exequi non tardetis; ita tamen quod hac occasione fiat ista compensacio seu excomputacio semel tantum. Datum Rome apud S. Petrum sub appensione sigilli nostri pontificalis sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, indiccione XIII<sup>a</sup>, die secunda mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Bonifacii Diuina providencia pape VIII anno secundo.

### 156.

Romae, 2 decembris 1390.

*Bonifacius IX officiali Wratislaviensi, ut Stephano Stephani Institoris beneficium in ecclesia S. Crucis Wratislaviae reservet, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 15 f. 140—141 (CXLI—CXLII), series De beneficiis vacaturis anno secundo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine N. XX de Benevento.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 220 nr 398.*

Bonifacius etc. ... officiali Wratislaviensi<sup>1</sup> ... Dignum arbitramur ... Volentes igitur ... Stephanum Stephani institoris clericum<sup>a</sup> Wratislaviensis diocesis ... favore prosequi gracioso, discrecioni tue ... mandamus, quatenus, si post diligentem examinationem dictum Stephanum ad hoc ydoneum esse reppereris ... beneficium ecclesiasticum sine cura, cuius fructus ... decem et octo marcharum argenti secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad collacionem ... prepositi, decani, cantoris, custodis et capituli

155. <sup>b</sup> Et sic finit subsequenter sequi. in Cop. a

155. <sup>6</sup> Tyn Horsůw, Bischofteinitz, opp. in Pragensi diocesi ad mensam archiepiscopalem tunc pertinens. <sup>7</sup> Vid. supra p. 139 Nr 152 adn. 4. <sup>8</sup> 30. VII. 1389.

156. <sup>a</sup> clericum in margine Reg. Lat.

156. <sup>1</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 2.

singulorumque canonicorum et personarum ecclesie sancte Crucis Wratislaviensis communiter vel divisim pertinens, si quod vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendum dicto Stephano... donacioni tue auctoritate nostra reserves... Non obstantibus... Datum Rome apud S. Petrum, quarto nonas septembris, anno secundo.

## 157.

Romae, 4 decembris 1390.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Bartholomaeo tit. S. Pudentianae presbytero cardinali canonicatus et praebendas in Wratislaviensi et Opoliensi ecclesiis conferant, motu proprio mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 13 f. 228—228' (CCV—CCV') series De litteris dominorum cardinalium anno secundo. In fine litterarum Pro domino cardinali. Jac. de Teramo.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 220—221 nr 399.*

Bonifacius etc... Constantinopolitano<sup>1</sup> et Gradensi<sup>2</sup> patriarchis ac... custodi ecclesie Pragensis... Dum exquisitam dilecti filii nostri Bartholomei tituli Sancte Potenciane presbyteri cardinalis<sup>3</sup> circumspectionis industriam diligenter attendimus et paterna consideratione pensamus, quod ipse Romanam ecclesiam, cuius honorabile membrum existit, suorum honorat magnitudine meritorum, dignum reputamus et debitum, ut eam sibi reperiat in exhibicione graciaram munificam et in suis opportunitatibus liberalem. Dudum siquidem per nos accepto, quod Wratislaviensis et Opoliensis Wratislaviensis dyocesis ecclesiarum canonicatus et prebende, quos quondam Johannes de Waldow<sup>4</sup> ipsarum ecclesiarum canonicus, dum viveret, obtinebat, per ipsius Johannis obitum, qui extra Romanam curiam decesserat, vacaverant et vacabant tunc, nos videlicet tercio idus decembris pontificatus nostri anno primo<sup>5</sup> de dictis canonicatibus et prebendis sive premissis seu alio quovis modo aut ex alterius cuiuscunque persona vacaret, dummodo dicta die videlicet tercia idus decembris non esset in eis alicui specialiter ius quesitum, bone memorie Francisco S. Eustachii diacono cardinali<sup>6</sup> graciose concessimus provideri, eosdem canonicatus et prebendas extunc collacioni et dispositioni nostre ea vice specialiter reservando et decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Cum itaque postmodum prefatus Franciscus cardinalis, antequam sibi de eisdem canonicatibus et prebendis provideretur, apud Sedem apostolicam viam fuerit universe carnis ingressus, dictique canonicatus et prebenda adhuc ut prefertur vacare noscantur, nos volentes ipsi Bartholomeo cardinali, ut expensarum onera, que oportet eum continue de necessitate subire, commodius supportare valeat, de alicuius subvencionis auxilio providere graciamaque facere specialem,

157. <sup>1</sup> Angelus Corarius episcopus Castellanus obligavit se I. XII. 1390 ut patriarcha Constantinopolitanus, deinde postquam in Summum Pontificem sub nomine Gregorii XII assumptus est, ecclesiam hanc ad manus suas retinuit (Eubel C., Hier. cath. I<sup>2</sup> 206. <sup>2</sup> Vid. supra p. 10 Nr 6 adn. 3. <sup>3</sup> Bartholomaeus de Uliariis, ordinis S. Benedicti professor, episcopus Florentinus, cardinalis presbyter tit. S. Pudentianae a Bonifacio IX 18. XII. 1389 in prima promotione creatus, vulgo Paduanus dictus, † 16. IV. 1396 (Eubel C., Hier. cath. I<sup>2</sup> 25). <sup>4</sup> Waldow, Waldau villa prope oppidum et in parochia Legnica in diocesi Wratislaviensi sita. <sup>5</sup> 11. XII. 1389. <sup>6</sup> Vid. supra p. 66 Nr 76 adn. 1.

motu proprio non ad ipsius Bartholomei cardinalis vel alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate discrecioni vestre... mandamus, quatenus vos... prefatos canonicatus et prebendas, quorum fructus... sexaginta marcharum argenti puri secundum communem extimacionem valorem annum, ut asseritur, non excedunt... eidem Bartholomeo cardinali auctoritate apostolica conferre et assignare curetis... Non obstantibus, quod ipse Bartholomeus cardinalis ordinis sancti Benedicti professor existit... aut si idem Bartholomeus cardinalis presens non fuerit ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsarum ecclesiarum solita iuramenta, ad que prestanda, dummodo per procuratorem ydoneum illa prestat, eundem Bartholomeum cardinalem volumus non teneri. Nos enim cum ipso Bartholomeo cardinali, ut dictos canonicatus et prebendas, si illos sibi presencium vigore conferri contigerit ut prefertur, libere recipere et una cum ecclesia sancte Potenciane de Urbe, que titulus sui cardinalatus existit, ac dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis, ecclesiis et aliis beneficiis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, cum cura vel sine cura, que obtinet et expectat et in quibus et ad que sibi ius quomodolibet competit, quecunque, quotcunque et qualiacunque fuerint, retinere licite valeat, generalis concilii et aliis constitutionibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus supradictis contrariis nequaquam obstantibus, motu simili auctoritate predicta de uberioris dono gracie tenore presencium dispensamus, proviso, quod dignitates, personatus, officia, canonicatus, prebende, ecclesie et alia beneficia supradicta debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis, quibus illa imminet, nullatenus negligatur. Nos insuper irritum prout est decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam... post et contra reservacionem predictam attemptatum forsitan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari.

Datum Rome apud S. Petrum, secundo nonas decembris, anno secundo<sup>a</sup>.

## 158.

Romae, 5 decembris 1390.

*Bonifacius IX Petro filio Pauli de Tychów beneficium ecclesiasticum ad collationem archiepiscopi, capituli et praelatorum ecclesie Gneznensis pertinens reservat; cuius quidem reservacionis executionem episcopo Tudensi, praeposito ac custodi ecclesie B. Mariae Lanciensis mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 19 f. 13'—14 (CXXXIII'—CXXXV), series De beneficiis vacaturis anno secundo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo. Jac. de Teramo.*

Bonifacius etc.... Petro Pauli de Tichow<sup>1</sup> clerico Cracoviensis diocesis... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, cuius fructus... si cum cura viginti quinque, si vero sine cura fuerit, decem et octo marcharum argenti secundum (taxacionem) decime valorem annum non excedant, ad collationem... archiepiscopi Gneznensis et... prepositi, decani, archidiaconi, cantoris, custodis et capituli ecclesie Gneznensis communiter vel di-

157. \* secundo loco cancell. primo in Reg. Lat.

158. <sup>1</sup> Tychów villa tum episcopatus Cracoviensis propria in par. Wąchock, nunc in par. Mirzec diocesis Sandomiriensis sita.

visim pertinens, si quod vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendum tibi... donationi apostolice reservamus... Non obstantibus... aut si hodie alii vel aliis super equali vel equalibus gracia seu graciis de beneficio seu beneficiis huiusmodi ad collacionem... dictorum archiepiscopi, prepositi, decani, archidiaconi, cantoris, custodis et capituli communiter vel divisim pertinente seu pertinentibus litteras nostras duximus concedendas. Nos enim tam illas quam presentes effectum sortiri volumus quacunq[ue] constitutione apostolica contraria non obstante; seu quod nuper tibi de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura vacante vel vacaturo ad collacionem... episcopi Cracoviensis et... prepositi, decani, archidiaconi, cantoris, custodis et capituli ecclesie Cracoviensis communiter vel divisim pertinente per alias nostras litteras graciose mandavimus provideri; quas quidem litteras et processus habitas per easdem et omnia inde secuta quoad curatum beneficium dumtaxat exnunc cassamus... Datum Rome apud S. Petrum, nonis decembris, anno secundo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>2</sup> et... preposito<sup>3</sup> ac custodi<sup>4</sup> ecclesie beate Marie Lanciencis Gneznensis diocesis >< Datum ut supra.

## 159.

Romae, 9 decembris 1390.

*Bonifacius IX omnibus ad reaedificationem ecclesiae S. Petri in Vyšehrad prope Pragam manus adiutrices porrigentibus indulgentias elargitur, et ut quaestuarii ad provinciam Pragensem, Gneznensem et Salisburgensem mitti possint, concedit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 17 f. 143 (CXLV), series De diversis formis. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Jac. XX de Teramo.*

*Ed. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 225—226 nr 411.*

Bonifacius etc. universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. Ecclesiarum fabricis manum porrigere adiutricem pium apud Deum et meritorium reputantes, frequenter Christi fideles ad impendendum ecclesiis ipsis auxilium nostris litteris exhortamur, et ut ad id eo fervencius animentur, quo maius ex hoc animarum commodum se speraverint adipisci, nonnunquam pro hiis temporalibus suffragiis spiritualia eis munera videlicet remissiones et indulgentias elargimur. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia sancti Petri Wissegradensis Pragensis<sup>1</sup> reedificetur opere non modicum sumptuoso, nos cupientes, quod edificium huiusmodi compleatur, universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatenus de bonis a Deo vobis collatis pro reedificatione dicte ecclesie pias elemosinas et grata caritatis subsidia erogetis, ut per subventionem vestram huiusmodi prefata ecclesia celerius valeat reedificari et vos per hec et alia bona opera, que Domino inspirante feceritis, possitis ad eterne felicitatis gaudia pervenire. Nos enim de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere penitentibus

158. <sup>2</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>3</sup> Praepositus Lanciencis tum temporis ignotus.

<sup>4</sup> Vid. supra p. 55 Nr 60 adn. 4.

159. <sup>1</sup> Vid. supra p. 139 Nr 152 adn. 4.

et confessis, qui ad reedificacionem huiusmodi manus porrexerint adiutrices, duos annos et duas quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, presentibus post sex annos minime valituris; quas mitti posse per questuarios per Pragenses, Gneznenses et Salzeburgenses civitates, dioceses et provincias dumtaxat concedimus, eas si per ipsos questuarios extra civitates, dioceses et provincias predictas misse fuerint, carere viribus decernentes. Volumus autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus decembris, anno secundo.

## 160.

Romae, 9 decembris 1390.

*Bonifacius IX omnibus ad reparationem ecclesiae in Hornt Kounice manus adiutrices porrigentibus indulgentias elargitur, et ut quaestuarii ad dioceses Olomucensem et Wratislaviensem mitti possint, concedit.*